
REGISTRO GENERALE N. 56 del 24/01/2023 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 56 del 24/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 12 del 23/01/2023 
PROPOSTA N. 54 del 20/01/2023 
 
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di recinzioni presso l’istituto scolastico CIG Z073900016 – 

Affidamento e impegno spesa 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VISTI:  

- il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;  

- il D. Lgs. 30.03.2001, n° 165;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il D. Lgs. 16.04.2016, n°50;  

- il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2022 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024 annualità 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 13.12.2022, che dispone il differimento al 

31.03.2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il 2023/2025 degli enti 

locali; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 con il quale si attribuisce al Sindaco la 

Responsabilità del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione; 

PREMESSO CHE:   

- L’istituto comprensivo di viale della Resistenza è dotato di n. 2 ingressi, uno dei quali caratterizzato 

dalla presenza di n. 2 cancelli che vertono in condizioni di degrado 

- In corrispondenza dello stesso ingresso è presente n. 1 recinzione altamente degradata che necessita 

di essere sostituita. 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che recita “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore a € 40.000,00; 

DATO ATTO che è possibile procedere ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, e succ. mod. e int., mediante affidamento diretto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 56 del 24/01/2023 

VISTE le linee guida dell’ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria e in particolare la n.4 dove al punto 4.1.2 recita “la procedura prende avvio con determina a 

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. In 

applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero 

l’atto a essa equivalente contiene, almeno, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 

caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato 

dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 

indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 

principali condizioni contrattuali”; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’affidamento diretto del servizio in oggetto ad un operatore economico qualificato presente all’interno 

della piattaforma di e_procurement “SardegnaCAT” – Categoria AL116 - INSTALLAZIONE E 

MANUTENZIONE DI RECINZIONI, RINGHIERE E MANUFATTI IN GENERE; 

TENUTO CONTO che alle ore 19:06 del 11/01/2023 sulla piattaforma di e_procurement “SardegnaCAT” è 

stata pubblicata la procedura per l’affidamento di “FORNITURA E POSA IN OPERA DI RECINZIONI 

PRESSO L'ISTITUTO SCOLASTICO” mediante RDO: rfq_405941_1 ed è stata inoltrata la lettera d’invito 

a presentare offerta e documentazione allegata; 

EVIDENZIATO che la contrattazione sulla predetta piattaforma regionale di e_procurement 

“SardegnaCAT” è stata avviata con la CASTI SIMONE, Partita IVA 01245380918; 

CONSIDERATO che la data di chiusura della suddetta procedura era fissata alle ore 08;00 del giorno 

16/01/2023; 

DATO ATTO che, la ditta ha offerto, sull’importo a base di gara di € 13.500,00 un ribasso pari al 1%; 

Pertanto, svolgerà il servizio di cui trattasi per € 13.365,00 al netto dell’Iva nella misura di legge (22%) oltre 

gli oneri per la sicurezza; 

ESAMINATA la documentazione dell’operatore economico partecipante; 

ACCERTATO che il RUP ha dato avvio alla procedura di verifica dei prescritti requisiti di qualificazione 

necessari per l’espletamento dell’appalto in argomento: 

- Prot.n. 283 del 16/12/2023 del Certificato dei carichi pendenti e Certificato del Casellario Giudiziale; 

- Prot. n. 310 del 17/01/2023 del Certificato di regolarità fiscale; 

- Documento Unico di regolarità contributiva (DURC); 

ACCERTATA la regolarità contributiva INAIL_35403185– scadenza validità 07/03/2023; 

RITENUTO di poter affidare l'incarico relativo di cui sopra alla Ditta CASTI SIMONE con sede legale in 

BOSA, Viale Alghero, snc , Codice Fiscale CSTSMN84C21A192A Partita IVA n. 01245380918;   

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura in argomento con la spesa di € 13.660,00 oltre IVA di 

legge 22% 

Prezzo offerto € 13.365,00 

Oneri sicurezza (Non soggetti a ribasso) € 295,00 

Importo iva esclusa € 13.660,00  

IVA (22%) € 3.005,20 

Importo totale € 16.665,20  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 56 del 24/01/2023 

VISTI i commi 1° e 9° dell'art. 183 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente 

assumere l'impegno di spesa per l’intervento in oggetto per un importo pari a 19.897,81; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG Z073900016 ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, 

recante norme in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a favore della ditta nel capitolo 

11470/1  – codice 0402202 del Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

Di approvare le risultanze della procedura espletata in data 13/12/2022 sul portale SardegnaCAT RDO_n. 

rfq_405941_1, finalizzata all'affidamento diretto della cui sopra; 

Di affidare in favore della CASTI SIMONE con sede legale in BOSA, Viale Alghero, snc , Codice Fiscale 

CSTSMN84C21A192A Partita IVA n. 01245380918 l’incarico relativo alla fornitura e posa in opera di 

recinzioni presso l’istituto scolastico per l’importo complessivo € 13.365,00, di cui  € 295,00 per oneri per la 

sicurezza e € 3.005,20per iva nella misura di legge (22%); 

Di impegnare la somma complessiva di € 16.665,20 in favore della stessa ditta; 

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita come segue: 

ANNUALITA’ CAPITOLO IMPORTO COD. BILANCIO 

2022 11470 € 16.665,20 0402202 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Il Responsabile del Servizio 

Demetrio Luigi Daga 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 54 del 20/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 56 del 24/01/2023 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
24/01/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 54 del 20/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 11470 1 554 2 16.665,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 24/01/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 44 

 
Il 26/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 56 del 24/01/2023 con 
oggetto 
 
Fornitura e posa in opera di recinzioni presso l’istituto scolastico CIG Z073900016 – Affidamento e 
impegno spesa 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CORRIAS MARISA il 26/01/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


